**UK Pedagogická fakulta**

**Katedra občanské výchovy a filosofie**

**Diplomová práce**

**Subkultura fotbalových chuligánů: problém
současné mládeže**

Ivana Paseková

D-SV

Vedoucí DP: doc. PhDr. Radomír Havlík, CSc.

2010

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jsem pouze literaturu a prameny, které cituji a uvádím v příloženém seznamu.

V Praze 31. 3. 2010

.....

Podpis

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla poděkovat doc. Radomíru Havlíkovi za ochotu a cenné rady při vedení mé diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Janě Bílé, vedoucí knihovny Ministerstva spravedlnosti ČR, za pomoc při vyhledávání vhodné literatury. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat Pavlu Hoftychovi, trenérovi prvoligového fotbalového klubu Bohemians 1905, za pomoc s výběrem a oslovením vhodných respondentů pro kvalitativní sondu.

Úvod..... 5
1 Vymezení základních pojmů ..... 7
1.1 Subkultura..... 7
1.2 Kontrakultura ..... 8
1.3 Subkultura mládeže ..... 9
1.3.1 Sociálně patologické jevy u subkultur mládeže ..... 17
1.4 Agrese ..... 19
1.5 Násilí..... 23
1.6 Kolektivní chování ..... 25
1.7 Sociologie sportu..... 27
1.7.1 Sportovní diváctví..... 27
1.7.2 Divácké násilí ..... 30
2 Subkultura fotbalových chuligánů ..... 32
2.1 Rozdělení osob přítomných na fotbalových stadionech ..... 32
2.2 Fotbaloví chuligáni jako subkultura ..... 34
2.2.1 Historie a příčiny vzniku subkultury fotbalových chuligánů ..... 36
2.2.2 Interakce fotbalových chuligánů s jinými subkulturami..... 37
2.2.3 Struktura skupiny fotbalových chuligánů ..... 38
2.2.4 Složení subkultury fotbalových chuligánů..... 42
2.2.5 Motivace k návštěvě fotbalového utkání ..... 45
2.2.6 Fotbaloví chuligáni a média ..... 46
2.3 Formy a příčiny násilí spojené s fotbalovým utkáním ..... 48
2.4 Subkultura fotbalových chuligánů v České republice ..... 53
2.5 Protichuligánská politika ..... 55
2.6 Protichuligánská politika v České republice..... 57
2.6.1 Názory návštěvníků sektorů označených klubovými vlajkami na navrhovaná protichuligánská opatření..... 61
3 Výzkumná sonda..... 63
3.1 Kvalitativní výzkum ..... 63
3.2 Cíle ..... 64
3.3 Metoda..... 64
3.4 Výzkumný vzorek ..... 65
3.4.1 Vybraní respondenti..... 66

3.5 Výsledky analýzy výzkumné sondy ..... 68
3.5.1 Věk..... 68
3.5.2 Vzdělání ..... 69
3.5.3 Motivace k návštěvě fotbalového zápasu ..... 69
3.5.4 Motivace ke vstupu do skupiny fotbalových chuligánů ..... 70
3.5.5 Motivace k výtržnostem, prožitkem a následky ..... 71
3.5.6 Volný čas..... 72
3.6 Závěr výzkumné sondy..... 72
Závěr ..... 74
Resumé ..... 76
Použitá literatura ..... 78
Přílohy ..... 86

# Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma Subkultura fotbalových chuligánů: problém současné mládeže. Důvodem výběru tohoto tématu je osobní zájem o tuto problematiku a možnost využití kontaktů k provedení kvalitativní sondy mezi fotbalovými chuligány. I když je fotbalové chuligánství v médiích velmi populární téma, jako jev bylo dosud jen málo prozkoumáno. Široká veřejnost si na něj vytváří svůj názor především na základě informací prezentovaných médii, která mnohdy podávají značně zkreslenou realitu. Je nesporné, že subkultura fotbalových chuligánů představuje pro společnost určité riziko. Do boje s tímto fenoménem se zapojuje mnoho subjektů na lokálních, národních i mezinárodních úrovních, jejichž hlavním cílem je vytvořit účinnou koncepci a strategii, která by dokázala dostat tento jev pod kontrolu a postupně jej zcela potlačit.

V první části mé diplomové práce se věnuji obecnému vymezení základních pojmů. Především se zaměřuji na pojmy, které se subkulturou fotbalových chuligánů bezprostředně souvisejí, jako subkultura, kontrakultura, subkultura mládeže, agrese, násilí a kolektivní chování. Zvláštní místo zde má i obecný popis sociologické disciplíny sociologie sportu, která se mimo jiného zabývá i problematikou sportovního diváctví a diváckého násilí, kterou jsem v této části diplomové práce také zpracovávala.

Druhá část mé diplomové práce se již konkrétně zabývá popisem a charakteristikou fenoménu fotbalových chuligánů. Na základě odborné literatury mapuji stručný historický vývoj této subkultury a poukazuji na vzájemnou interakci s jinými subkulturami, které se podílely na jejím utváření. Na základě výsledků sociologických výzkumů se snažím popsat složení jednotlivých skupin fotbalových chuligánů a vystihnout důvody, které je vedou k vyvolávání výtržností. Zvláštní pozornost věnuji i vlivu médií, která se velkou měrou podílejí na vytváření vztahu mezi subkulturou fotbalových chuligánů a majoritní společností. Větší prostor jsem věnovala popisu příčin a forem násilí mezi fotbalovými chuligány a popisu průběhu konkrétních střetů. V neposlední řadě se stručně věnuji prevenci fotbalového chuligánství. Toto téma je velmi obsáhlé, proto jsem se zaměřila na podstatné mezníky, které změnily přístup k této problematice s tím, že hlavní důraz je kladen především na preventivní opatření v rámci území České republiky.

Poslední část diplomové práce je částí praktickou. Kromě teoretického úvodu, jenž se stručně zabývá kvalitativní výzkumem, představuje výsledky sondy, která byla provedena pomocí metody zakotvené teorie otevřeného kódování na vybraném vzorku pěti osob, jež se hlásí k subkultuře fotbalových chuligánů.

# 1 Vymezení základních pojmů

## 1.1 Subkultura

„Subkulturu lze definovat jako soubor specifických norem, hodnot, vzorů chování a životní styl charakterizující určitou skupinu v rámci širšího společenství, příp. tzv. dominantní či hlavní kultury, jíž je tato skupina konstitutivní součástí. Termín subkultura se také vztahuje na specifickou skupinu, která je tvůrkyní a nositelem zvláštních, odlišných norem, hodnot, vzorců chování a zejména životního stylu, i když se podílí na dominantní kultuře a na fungování širšího společenství.“<sup>1</sup> Subkultura je součástí celé kultury, ale snaží se vůči ní vymezit různými odlišnostmi. Tato míra rozdílnosti je značně pohyblivá. Subkultura se může odlišovat zcela minimálně, ale může být též zcela v opozici.

S pojmem subkultura pracovala již ve dvacátých letech dvacátého století Chicagská škola, která se kromě jiného zabývala i výzkumem sociologie města na základě empirických výzkumů. Ve čtyřicátých letech dvacátého století byl pojem subkultura ve společenských vědách již zcela běžně používaným termínem. V současné době je subkulturám věnována značná pozornost a postupně se začíná utvářet nová sociální disciplína sociologie subkultury.

Populace této planety není homogenní, ale značně diferencovaná, čímž je dán vznik mnoha subkultur. Na vzniku nové subkultury se podílí mnoho činitelů, dle kterých lze subkultury různorodě členit. Mezi základní činitele patří etnická příslušnost, rasa, původ, národnost, náboženská orientace, věk, povolání (včetně přípravy na ně), sociální pozice, sociální status, sociální instituce, segregace, způsob života, zájmy nebo deviantní chování. Subkultury sdružují dohromady jedince, kteří mají vlastní pohled na společnost, jemuž předchází vznik určitého specifického problému. Jedinec se snaží tento problém vyřešit tím, že se obklopí lidmi se stejným

---

<sup>1</sup> *Velký sociologický slovník*. II. díl, P–Ž. 1 vyd. Praha: Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-164-1. s. 1248.

viděním společnosti. „Řešení kolektivních problémů se tak stává základem pro vznik subkultur.“<sup>2</sup>


[…]


Součástí mládežnické subkulturní scény jsou i deviantní subkultury. Tyto subkultury se dostávají do konfliktních situací a majoritní společnost se pro nim snaží vystupovat a eliminovat jejich činnost. Mezi tyto subkultury se řadí i subkultura fotbalových chuligánů.

Subkultura fotbalových chuligánů se zrodila na britských ostrovech a postupně se rozšířila do celé Evropy. Ve své práci jsem se zaměřila na obecnou deskripci této subkultury ve všech jejích aspektech. Důležité je rozlišovat mezi slovy subkultura a skupina, neboť fotbaloví chuligáni vystupují společně jako homogenní celek (subkultura), ale jejich aktivity jsou spjaty s konkrétní skupinou, která se hlásí a podporuje vybraný fotbalový klub. Tyto skupiny mají svou pevnou strukturu a pravidla. Jednotlivým členům jsou přiřazovány specifické role. Fotbalový chuligán si zde vytváří svoji vlastní „profesní“ kariéru. Jejich hlavní činnost nesměruje k fotbalu jako hře, ale k vyvolávání tzv. diváckého násilí (vniknutí na hrací plochu, házení předmětů na plochu, potyčky s policií, vandalismus, konflikty s fanoušky soupeřova týmu atd.). Základními pojmy spjatými se subkulturou fotbalových chuligánů, na základě kterých lze toto divácké násilí analyzovat, jsou především agrese a kolektivní chování. Jednotlivé teorie příčin agresivního chování je možno

aplikovat i na chování fotbalových chuligánů. I na základě mnou provedené sondy mezi příslušníky této subkultury se ukázalo, že nejčastějším spouštěčem agresivního chování, na jehož základě následně dochází k projevům diváckého násilí, je především frustrace z dění na hřišti, nebo nápodoba chování okolo stojících jedinců.

V každém jednotlivém státě se subkultura fotbalových chuligánů vyznačuje svými specifickými vlastnostmi. Není tomu jinak ani v České republice. I když zde fotbalové chuligánství dosáhlo svého vrcholu především v druhé polovině devadesátých let, ani dnes není na ústupu. Do tzv. protichuligánské politiky se zapojuje mnoho subjektů. Většina z nich se nezaměřuje na subkulturu fotbalových chuligánů jako celek, ale na jednotlivé projevy diváckého násilí. Souhrnně lze říci, že převažují represivní opatření nad preventivními. Vzhledem k tomu, že členové této subkultury se rekrutují především z řad mládeže, je nebezpečnost tohoto jevu značná a následky mohou mít pro další život jedince zásadní význam, proto snaha eliminovat či zcela potlačit tento fenomén je správnou volbou. V současné době se jako nejúčinnější model protichuligánské politiky osvědčuje ten, který byl zaveden ve Velké Británii. Tento model je od začátku roku 2010 uplatňován i na území České republiky, avšak kvůli krátké době jeho účinnosti ještě není možné jej analyzovat.

Součástí diplomové práce je i sonda zpracovaná metodou zakotvené teorie kvalitativního výzkumu. Sonda byla zaměřena na členy subkultury fotbalových chuligánů. Mezi nejdůležitější zjištění řadím především důležitost příslušnosti k určitému fotbalovému klubu, která představuje hlavní důvod návštěvy fotbalového zápasu. Druhým podstatným zjištěním byla skutečnost, že fotbalové chuligánství představuje předně zajímavý způsob trávení volného času, pro nějž nemají členové subkultury žádnou vhodnou alternativu. Fotbalové chuligánství nabízí možnost účelně strávit tento čas s kamarády. Podstatné je také zjištění míry vlivu alkoholu na spáchané skutky. Vliv alkoholu či jiných omamných látek je v odborné literatuře velmi často opomíjen. Obecně lze však říci, že se potvrdily teorie a hypotézy autorů, z jejichž děl jsem při psaní diplomové práce vycházela.

## Resumé

Diplomová práce se zabývá tématem subkultury fotbalových chuligánů. Tato subkultura se stejně jako ostatní mládežnické subkultury vyznačuje přijímáním určitých hodnot, norem a vzorců chování, které jsou jí vlastní. Tyto hodnoty, normy a vzorce chování jsou velmi často v rozporu s hodnotami, normami a vzorci chování majoritní společnosti, proto je tato subkultura označována za deviantní, a mnohdy až za kontrakulturu. Jejím hlavním znakem je vyvolávání diváckého násilí, jehož následkem jsou škody na majetku, ale mnohdy i škody na lidském zdraví. Z těchto důvodů jsou proti ní přijímána opatření směřující k eliminaci tohoto pro společnost nebezpečného fenoménu.

Teoretická část práce byla sepsána na základě odborných monografií, článků a výzkumů, které pojednávají o této subkultuře. Tuto část následně doplňuje výzkumná sonda, která byla uskutečněna mezi členy subkultury fotbalových chuligánů. Sonda byla provedena metodou zakotvené teorie kvalitativního výzkumu. Sonda potvrdila teorie a hypotézy autorů uvedené v teoretické části.

## **Summary**

The thesis deals with the subculture of football hooligans. This subculture is characterized by the intake of specific own qualities, norms and patterns, as well as other youth subcultures. These qualities, norms and patterns are often against the qualities, norms and patterns of the majority of society; therefore this subculture is classified as deviant or a contra culture. Its main characteristic is evoking of violence by the audience that leads to property damage, even to the damage to health. These reasons bring the society to accept the steps to eliminate this dangerous phenomenon.

The theoretical part of the paper was based on the secondary literature, the articles and the researches dealing with this subculture. This part is followed by a research realized among the members of the subculture of the football hooligans. The probe was realized by the method of qualitative research. The probe acknowledged the theory and hypotheses of the authors presented in the theoretical part.
