Posudek vedoucího na diplomovou práci Ivany Pasekové Subkultura fotbalových chuligánů: problém současné mládeže.

Práce prozrazuje osobní zaujetí autorky problematikou. Je napsána zajímavě a čtivě. Celek je dobře strukturován, uvozuje problematiku vymezením základních pojmů a otázek spjatých s problematikou subkultur a sociální deviace v jejích agresivních projevech. Přibližuje čtenáři i základní informaci o sociologii sportu a v jejím rámci o sportovním diváctví a diváckém násilí.

Těžiště práce pak tkví v popisu a rozboru subkultury fotbalových chuligánů, a to především ve světle světové a naší literatury a výzkumných zjištění. Samostatně pak autorka rozebírá fotbalové chuligánství v České republice.

Práce je zakončena kvalitativní sondou.

Celkově lze říci, že práce je velmi dobře zakotvena v literatuře a pramenech, zahrnuje zřejmě i osobní zkušenost autorky s tímto prostředím. Zajímavé je sledování průniků subkultury fotbalových chuligánů a s jinými typy subkultur. Podobně i průniky do politického spektra. Za unáhlené bych pokládal závěry o růstu vzdělanosti v těchto subkulturách (vtírá se otázka po povaze a úrovni tohoto „ukončeného vzdělání“).

Výhrady bych měl i k výpovědní hodnotě kvalitativní sondy. Nelze z ní vyvozovat obecnější závěry, jak to autorka činí. Účelem je hlouběji postihnout motivaci, postoje, interpretace situací, podmínek, prostředí atd. K tomu podle mého názoru sonda příliš nepřispěla.

Otázky:

1. uveďte případy ultralevicového fotbalového chuligánství
2. Jaké jsou názory na užití policie a na to, kdo má nést náklady prevence.

Práci doporučuji k obhajobě.

6. května 2010

Doc. PhDr. Radomír Havlík, CSc.